PAGE

Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № _____

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменений в областной закон «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменений в областной закон «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                                        А.И. Бирюкова
Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области  -

Заместитель Председателя

Правительства

Новгородской области                                                      В.П. Варфоломеев
Председатель комитета
правового обеспечения
Правительства
Новгородской области                                                       М.В.Котова
Руководитель
департамента финансов
Новгородской области                                                       Е.В.Солдатова
  Проект внесен
Губернатором
Новгородской области

С.Г.Митиным

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

 «О внесении изменений в областной закон «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления»

Принят Новгородской областной Думой____________

Статья 1

Внести в областной закон от 06.11.2003 № 204-ОЗ «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления» (газета «Новгородские ведомости» от 19.11.2003, 10.03.2004, 14.07.2004, 17.01.2007, 20.03.2007, 06.05.2009, 11.11.2009, 19.05.2010, 05.11.2013) следующие изменения:
1) в заголовке, преамбуле слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в статье 1 слово «трудовой» заменить словом «страховой», слова «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

2) в статье 3 слова «департаменту социальной защиты населения Новгородской области (далее-департамент социальной защиты населения)» заменить словами «органу исполнительной власти Новгородской области, уполномоченному Правительством Новгородской области на перечисление пенсии по выслуге лет на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый в кредитной организации»;

3) в статье 6:

а) в части 1 слова «страховой части трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

б) в части 2 слова «фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности)» заменить словами «фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии», слова «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

4) в статье 7:

а) в части 1 слова «департаментом государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области (далее - департамент государственной службы области)» заменить словами «органом исполнительной власти Новгородской области, уполномоченным Правительством Новгородской области по решению вопросов расчета и выплаты пенсий за выслугу лет»;

б) в части 2:

слова «руководителю департамента государственной службы области» заменить словами «руководителю органа исполнительной власти Новгородской области, уполномоченного Правительством Новгородской области по решению вопросов расчета и выплаты пенсий за выслугу лет»;
слова «департамента государственной службы области» заменить словами «органа исполнительной власти Новгородской области, уполномоченного Правительством Новгородской области по решению вопросов расчета и выплаты пенсий за выслугу лет»;
в) в части 3:

слова «департамента государственной службы области» заменить словами «органа исполнительной власти Новгородской области, уполномоченного Правительством Новгородской области по решению вопросов расчета и выплаты пенсий за выслугу лет»;

слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)»;

слова «департаментом социальной защиты населения» заменить словами «органом исполнительной власти Новгородской области, уполномоченным Правительством Новгородской области на перечисление пенсии по выслуге лет на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый в кредитной организации»
г) в части 4 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности)»;

д) в части 7 слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях», слова «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

7)  в статье 8:

слова «департаментом социальной защиты населения» заменить словами «органом исполнительной власти Новгородской области, уполномоченным Правительством Новгородской области на перечисление пенсии по выслуге лет на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый в кредитной организации»;

слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

8) в статье 9 слова «департамент государственной службы области» заменить словами «орган исполнительной власти Новгородской области, уполномоченный Правительством Новгородской области по решению вопросов расчета и выплаты пенсий за выслугу лет»;
9) в приложениях 1,2 к областному закону «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления» слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

10) в приложении 3 к областному закону «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления»:

а) слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

б) слова «трудовых пенсий» заменить словами «страховых пенсий по старости (инвалидности)»;

11) в приложении 4 к областному закону «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления»:

а) слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

б) слова «Департамент государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области» заменить словами «Департамент государственного управления Новгородской области»;

12) в приложении 5 к областному закону «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления»:

а) слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

б) слова «Департамент социальной защиты населения Новгородской области» заменить словами «Департамент труда и социальной защиты населения Новгородской области»;

в) слова «департамент социальной защиты населения Новгородской области» заменить словами «департамент труда и социальной защиты населения Новгородской области».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования.

__________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений
в областной закон «О внесении изменений в областной закон «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления»
Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменений в областной закон «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления» подготовлен департаментом государственного управления Новгородской области в связи с изменением федерального законодательства (принятием федеральных законов от 21.07.2014 № 216-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации, от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии»).
Одновременно с этим, в существующем федеральном законодательстве произведена замена понятий «трудовая пенсия по старости», «трудовая пенсия по инвалидности», «трудовой стаж», «фиксированный базовый размер страховой части трудовой пенсии» на «страховая пенсия по старости», «страховая пенсия по инвалидности», «страховой стаж», «фиксированная выплата».

Изменения, вносимые в областной закон, в основном носят технический характер (например, вместо наименования Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» вносится наименование Федерального закона «О страховых пенсиях»).
Информация  комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области от 24.03.2016 № 04/374 учтена в проекте областного закона в полном объеме.
При проведении антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                                        А.И. Бирюкова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Представленный проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменений в областной закон «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления» не потребует дополнительного выделения средств из областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного нормативного правового акта
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменений в областной закон «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим в Новгородской области должности в органах государственной власти и управления, общественных и политических организациях, органах местного самоуправления» не потребует внесения изменений в действующие областные нормативные акты.
Руководитель департамента
государственного управления
Новгородской области                                                        А.И. Бирюкова